Capitulū. xxxv. in quo christianus dicit per aduentū ve-
ri messie mltos iudeoz ritus irritos factos esse z alia quedā
de esu carnium adiungit. **C**hristianus continuat.

Uerum in hercule in vestris scripturis manifeste legitur vbi vene-
rit verus ille. quē expectatis: missias rester: oia irrata forte z nulli
calogi. Sed z tunc q̄ que nunc ad esum dūratur decē p̄cep̄s de
tenetur licet oia p̄serum aut carnē porcinā que licet nunc sub stri-
ctissimū cadat p̄cep̄s ne comedatis: liberius tum vñsi erit ad edendū. Ut
scriptum hinc legit Eſate. p̄. Si volueris z audieritis me: bona terra come-
deris. At nulto quidē planius xp̄ssum idip̄m est H̄en. vñ. De animalib⁹

quod mundis et immundis est. Itaque cum messia illo quem egre admodum expectat iudei. hec oia ridebitur erunt visui ipsius sicut et antea Gen. ix. Luna et astria terra et insug oes volvres et. quasi olera virarentia tradidi vobis omnia. At scias velim o Judee tu non oino illudi opinio tua. Si quidem post aduentum veri messie ea oia que phibita erat ad eum promissa sunt ac recepta denuo. p. Omnia subiecta sub peccato ei. Quid putas patres vestros in egypto cum essent comedisse Erod. xvi. Non sedebam super ollas carnis Reg. viii. ca. xix. Tibi autem ezechiel hoc enim signum comedere hoc anno que reperies In secundo autem anno que sponte nascuntur. Esaie. xxix. Item Ezech. q. Scribit pater rea Iosephus scriptor haud ignobilis cum hierosolyma premere obsidio longa ac durissima sub Tito iudeos qui cum in urbe ipsa erant hierosolyma repulsi et cetera imunda astria comedisse. Hinc est quod noster messias nobis peccatum ut quid in eis positum fuerit: concederemus. Sed ad hec obseruare statim. Si que tam in nostra scriptura habeatur que tibi contra nos perferre putas: ea non rehesis nec agnaris.

Cap. lxxvi. In quo nesciens quid ad obiecta respondeat inuehit in christianos. et veritate dicere obmetu veret.

Tuldeus. Ago quidem hactenus arbitratu sum ac certissime credidi deum non esse ut hostem mutabilem et pinde si quid precepisse aliquam id in perpetuum seruandum esse. At cum hec vobis christianis opponimur: statim per vestras calliditatem quibus imbuti estis: vestris glosematibus hoc est expositionibus quibusdam in aliis artibus aliis sensum retorquetis. Non nos miseri artibus crueles iudei ne retinare quidem audeamus. Immo neque audemus veritatem ipsorum agere assertare nisi eis piculo et mecum maxime. Hinc est quod in pueris legitur xviii. ca. Lxx obsecrationibus loquitur pauperrimus et diuines effabili rigide Ecclesiast. xxiij. Diuines loquuntur et ratione rauerunt: et verbū illius vides ad nubes producent Paup locutus est: dicimus quis est hic: Ut nos igitur in simplicitate fidei nostre existimemus: neque mutatus quicquam eorum que ab inicio recipimus seruanda ut exempli causa sabbati se similitudine circuncisionem et reliqua hominibus. Namus ob id etiam deum sumus ut in hac fide et religione servare dignetur.

Cap. xxvij. in quo iudeum dicacitatis arguitur ipius principium bibliie obiciens iudeos oes precepta veterum neglexisse testatur.

Cristianus. Naud ab reddicere est stultum hunc esse vel stulto similes qui respondet prius quam alius sermonem suum finierit. Propter verbū. xvij. Qui prius responderet quam audiatur: stultus se esse demonstrat. Ita tu quidem sermonem meum citius equo interpellasti. Sed eo facilius fero: qui hic ferme mos vester est. Quid ergo est aliud hinc miseri responde obsecro: quod dicitis deus: die septimo ab omni opere quod patrauerat: quietuisse et illi dicere iam est fatigatus indigne se relevamine laborum suorum. Ac per hoc ipsum hostem facere videmini? Pro id quod scriptum est. Osee ix. Num ego deus et non homo. Id profecto absurdum arbitrari. Non verbo omnia fecisse credit Gen. x. Dixitque deus fiat lux et facta est lux. p. Elegit dominus in firmata sunt. Item Judith. xvi. Quia dixisti et facta sunt. Sed nunc ex te id vnu quero vnu. nunc ista noua religio incessiter vobis iudeis: qui tamen superio

20

etibus seculis hoc est temporibus retro loge actis nihil fere corque precipie bantur priibus viis: obleruasit dephensi sp. eitis: Propter qd Hieremias propheta de vob ita pueritus est sicut Hieremie. viij. Nec est g̃s que non audiuit vocē dñi sui nec recipit disciplinā perij fides et ablata ē de ore eoz. Ite Ezechiel. xxij. Et a sabbatis meis auerteret oculos suos. Hinc item et apud Esaiā legit cap. primo Moemenia et sabbati et festivitatis alias nō se au. Inq̃ sunt ceterū vii calendas vias et solennitates vias odiuit aia mea. 26.

Caplin. xxxviii. In quo de circūclisione iudeorum agitur et eaꝝ christianus maxime explodit.

Christianus continuat.

Quemadmodū aut de sabbato vij re h̃z: ita et de Circūclisone hoc est quēadmodū accep̃t̃ est deo sabbati ṽrm̃: ita et de Circūclisone viā Aut quēadmodū sit iam audiūisti de circūclisone igitur hic ista paulo lat̃ p̃sc̃m̃ur. Multa tu qdem iactas de circūclisone ṽra: sed nescis q̃ fuerit dei int̃it̃o. ut vob̃ circūclisone p̃cipieret. Nō equidē id int̃edebat p̃incipali ut p̃putis mēbi genitatis p̃cideret; sed ut corda circūclideret. Nincill̃ Hieremie. ix. Nouate vob̃is nouale et nolite serere sup̃ spinas Circūclum dñs et auferre p̃putia cordi ṽrōz ṽri iuda et habitatores hierusalē. Itē Osee. x. Semisare vob̃ iustitia et metite in ore misericordie. Innouate vob̃ nouale. Sed et deus ill̃ q̃ p̃cipisse p̃sp̃eit. Circūclidire igit p̃putui cordis ṽit et ceruicē ṽram non in dureti. Ut aut de spiritali port̃o circūclisone dec̃m̃ id sit qd p̃p̃it ṽb. h̃c manifestissime intelligi p̃ot̃. Leuitici. xxij. Ambulab̃o igit et agā cōtra eos et induc̃t̃ illos in terrā hostilē: donec erubescat incircūclia mens eoz. Ecce incircūclia dictū q̃si q̃ indignatōem. His aut planiō dicā. Audi igit qd scribit̃ Eſtre. iiij. ca. p̃imo. Oblatoem eu mihi obruleritis: auerteret faciē me am a vob̃is. dies em̃ f̃stos ṽros et neomenia et circūclisones repudiaui. Ex his qdem qd cōdā sunt manifestū equalit̃ q̃ p̃ceptū sunt ac fuerūt duduz deo ea q̃ habent̃ et ab initio ex lege ṽra seruare p̃sumptissimis. Quia p̃p̃ illis post habitis alia deinceps ac noua iſtituere cōſtituit. Dōde ill̃ ē Esaiā xij. Ne membris p̃oꝝ et antiq̃ ne in tuncamini. Ecce ego facio noua et nūc orient ṽt̃ cognoscet̃ ea. Itē Regū p̃mo. Recedat vetera de ore ṽro. Qd aut̃ ait ecce: veniūt̃ dt̃ dñs. et feriā dōmīnū ill̃ et domini iuda fedis noui nō scđm paciū qd pepegi cū p̃ib̃eoz Post die illos d̃ dñs: dabo legēmā i ṽisceribeoꝝ

Caplin. xxxix. In quo agitur de iudeoz sabbati ins̃ diligenti obseruatione. deinde adiicit quō sacerdotes nouos et alia noua deus facere voluerit.

Christianus continuat.

Quod ac dicerā sup̃ vos nihil fere eoz fuasse hacēñ q̃ p̃cep̃ pra nihilomin⁹ vob̃ erat: hic ṽre malfact⁹ id ondā: alt̃ repete oportet. marie rō de sabbati ṽri indigēti obfuaōe Eſtre. iiij. ca. xij. In dieb̃ ill̃ vidi in Iuda calcantes torcularia in sabbato portātes aceruos et honorātes fug̃ asinos vint̃ ṽuas et fūc̃us et on⁹ et inferētes in hierlin die sabbati inferētes p̃fces et oia venalia et ṽeudib̃at in sabbatis. Nunq̃d hec fecerāt p̃res ñr̃ adduxit de ṽr̃ su

per nos dē malū rē. **I**cō Erod. xvi. Et egressi de pplo in die sabbato re col
ligerent et nō inuenientur. Dixit autē dñs ad Moysen r̄sq̄ nō vultis custo
dire mādata mea. Quid igit̄ iacras de vobis vos r̄pore custodiū issa ea q̄
precepit vobis oīa dē et p̄inde insuḡ illū rogare vlt̄ in hac p̄tinacia vos co
seruer: haud igit̄ ab re dē est a dñs. Esatē vltio. Et erit mensis ex mensis et
sabbato ex sabbato. Et quēadmodū dñs t̄pa murari statuit ita et pphē
tas tuos et sacerdotes falsos de q̄bus scriptū et Trenoz. h. Prophete eius
viderunt tibi falsū et stulta. nec aperiebat iniq̄itatem tuā ut te ad p̄niam p̄uoca
rent. q̄s vulpes in deserto pphete cui ista erat. Ezechiel. xiiii. Esaiē. xxvii.
Et rursus quēadmodū celū et terrā renouare voluimus ita et sacerdotes no
uos facere b̄nplacitū est ei Esaiē lxi. Et assūmā et eis in sacerdotes et leui
tas dē dñs q̄sicut celi noui et terra noua: q̄ ego faciū stare eōā me dē dñs
deus. Elez nō solū sacerdotes novos facere volui sed et gētes sibi diligere
alias. Esaiē. iiiii. ca. pmo. Trāsserā me ad alias gētes. Ps. Exalteabor in gē
tib⁹. Ezechiel. xxix. Et ponā glam mea in gētib⁹ Et ridebūt oīs iusticiam
meā. **I**cō esaiē. xl. Ecce leuabo ad gētes manū mīcā et ad pplos exalabo
sigū mēū. Et h̄s qđem p̄spicū et p̄p̄ glam dei a vob⁹ dudū ablata esse.

Caplin. xl. In quo christianus respōdet iudeo quo
modo ille due dictiones in eternū in predictis locis in
telligi debeant.

Ob his autē mīhi mi Rabbi q̄ in textu supra allegato scriptum
habeat in eternū. ac paulopost me p̄inde admones: an credam
illud v̄bum nullū p̄cū faciendū esse. Sed audi tu q̄s q̄silt dīcta
sunt in textib⁹ r̄fis. Daniel. h. Rex in sempiternū viue. **I**cō Re
gū pmo. ca. pmo. Et maneat ibi lugiter. Erod. xxii. Et erit tibi ser
vus in seculū ps. In seculū seculi et ultra. He quides o Rabbi (an nescis)
hypbolice plerūcū locutiones sunt et ferme tales cuiusmodi poete crebro v
taneat. Jam vero sacrificari tibi esse credo quid sibi voluerit verbum in etet
num. Si em in eternū illud seruandū precipisser vobis ut quod sabbatū
oleretur et circumderemini: non dixisset per Baruth prophetam Baruth. h.
Et statuam illis testamentum alterum in sempiternū.